Governo do Estado do Acre

Secretaria de Estado de Educação e Esporte

Comitê Executivo Serafim da Silva Salgado

ATA DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Carta Convite Nº. 02/2018.

Aos dezenove dias do mês de junho do ano de dois mil e dezoito, às quatorze horas, na Escola

Serafim da Silva Salgado, Rua Rio Grande do Sul, 2.422 - Aeroporto Velho, Rio Branco-Acre,

reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação – nº. 02/2018 (Resolução nº. 01/Com. Exec.

SSS/2017, publicada no D. O. E. nº. 12.163 de 19/10/2017, composta por, Maria de Fátima de
Araújo Aragão, presidente, e demais membros, Maria Francisca Nogueira da Silva, Gesner

Vasconcelos do Nascimento, para a abertura dos envelopes nº. 01 (propostas de preço) referentes à

Carta Convite nº. 02/2018, regime de menor preço unitário por item e critério de menor preço,

objetivando a aquisição de Material de Expediente, Limpeza, Esportivo, Material Diversos e

Permanente. Retiraram cópia do referido edital as empresas, FEITOSA & FEITOSA LTDA; J. S.

CORDEIRO – EPP; J. V. FONTINELE – ME e D. S. DA CRUZ – ME. Até o dia dezoito de

junho do corrente ano, recebemos os envelopes contendo as documentações das empresas,

FEITOSA & FEITOSA LTDA; J. S. CORDEIRO – EPP; J. V. FONTINELE – ME e D. S. DA

CRUZ – ME, conforme exige o Edital de Carta Convite nº. 02/2018. As empresas não se fizeram

presentes. Colocamos a documentação das empresas para apreciação e assinatura dos presentes.

Após as assinaturas, todas as empresas concorrentes foram consideradas habilitadas. Em seguida

iniciou-se a abertura dos Envelopes nº. 02 (propostas de preço). Os preços foram registrados no

Mapa Comparativo, parte integrante desta Ata. A Comissão decidiu pela aceitabilidade daqueles

classificados em primeiro lugar, que estão em conformidade com o orçado pelo Conselho Escolar,

conforme segue: (A) FEITOSA & FEITOSA – LTDA. com os itens, 02,05, 07, 11, 13, 14, 15, 17,

21, 22, 23, 24, 26, 27,28, 30, 31, 32, 33, 39, 41, 42, 43, 49, 53, 54, no valor total de R$ 7.856,76

(Sete Mil Oitocentos e Cinquenta Seis Reais e Setenta e Seis Centavos); (B) J. S. CORDEIRO –

EPP, com os itens, 01, 03, 06, 08, 09,, 10, 12, 19, 20, 36, 44, 50 e 51, no valor total de R$ 1.400, 93

(Hum Mil e Quatrocentos Reais e Noventa e Três Centavos); (C) J. V. FONTINELE – ME, com

os itens, 04, 16, 18, 25, 29, 34, 35, 37, 40, 45, 46, 47, 48 e 52, no valor total de R$ 1.319,55 (Hum

Mil Trezentos e Dezenove Reais e Cinquenta e cinco Centavos); e (D) D. S. DA CRUZ – ME,

com o item, 38, no valor de R$ 66,99 (Sessenta e Seis Reais e Noventa e Nove Centavos). A

Empresa, D. S. DA CRUZ – ME, cotou os preços dos itens 31 e 41, muito abaixo, estando os

preços Inequívocos, ficando os mesmo para o segundo ganhador. Nada mais havendo a tratar,

eu, Maria Francisca Nogueira da Silva, lavro a presente ata, a qual segue assinada por mim e demais

presentes.

Comissão de Licitação

Maria de Fátima de Araújo Aragão – Presidente   ___________________________________________

Maria Francisca Nogueira da Silva – Membro ___________________________________________

Gesner Vasconcelos do Nascimento – Membro __________________________________________